
   

Disposizione del Direttore di 

Dipartimento 
Classificazione: VII/2 
n. allegati: 0 

 

 

 
Integrazione alla Disposizione del Direttore di Dipartimento del 6.11.2025 Rep. 84/2025 – prot. 
216022 del 6.11.2025, ed alla Disposizione del Direttore del Dipartimento del 5.12.2025 Rep. 
98/2025 – Prot. 231960 relativi al  Bando  di selezione pubblica per il conferimento di due (2) 
incarichi di ricerca art. 22-ter (art. 22, l. 240/2010) – della durata di 12 mesi – Responsabile 
Prof. Maurizio Zazzi 
PROGETTO: “DEFINIZIONE DI BIOMARCATORI DELLE INFEZIONI VIRALI E VALUTAZIONE DI 
CANDIDATI ANTIVIRALI”  
G.S.D.: 06/MEDS-03 MICROBIOLOGIA E MICROBIOLOGIA CLINICA  
SSD: MEDS-03/A MICROBIOLOGIA CLINICA  
Dipartimento di Biotecnologie Mediche 

 
LA DIRETTRICE 

 
- Viste le leggi sull’istruzione Universitaria;  
 
- vista la legge 30 dicembre 2010 n. 240 contenente “Norme in materia di organizzazione delle 

università, di personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la 

qualità e l'efficienza del sistema universitario” e in particolare l’art. 22-ter;  

 

- visto lo Statuto dell’Università di Siena emanato con Decreto Rettorale n. 1521/2024 dell'8 agosto 

2024, Serie Generale Protocollo 166249 dell'8 agosto 2024. Pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n.198 

del 24 agosto 2024. In vigore dal 25 agosto 2024; - visto il Regolamento Generale di Ateneo Emanato 

con D.R. n. 1201/2016 del 5 settembre 2016, ultima modifica D.R. n. 559/2025 Prot. n. 60568 del 

17/03/2025 pubblicato all’Albo on line di Ateneo in data 17.03.2025;  

 

- vista la Legge 30 dicembre 2010 n. 240 “Norme in materia di organizzazione delle Università, di 

personale accademico e reclutamento, nonché delega al governo per incentivare la qualità e 

l’efficienza del sistema universitario” e successive modificazioni ed integrazioni;  

 

- visto il decreto legge 7 aprile 2025, n. 45, convertito con modificazioni dalla legge 5 giugno 2025 n. 

79, che ha disposto con l’art. 1-bis, co. 1, l’introduzione dell’art. 22-ter alla legge 240/2010 rubricato 

“incarichi di ricerca;  

 

- visto il Regolamento per il conferimento di incarichi di ricerca ai sensi dell’art. 22-TER della Legge 

30 dicembre 2010, n. 240 emanato con D.R. Rep. n. 1386/2025 Prot. n. 162094 del 4.08.2025 e 

pubblicato all'Albo on line in data 04.08.2025 revisionato con delibera del Senato Accademico prot. 

181879 del 17/09/2025;  



   

 

- visto il decreto ministeriale 30 ottobre 2015 n. 855 in merito alla determinazione dei settori 

concorsuali;  

 

- visto il decreto ministeriale n. 639 del 02.05.2024 “Determinazione dei gruppi scientifico-

disciplinari e delle relative declaratorie, nonché la razionalizzazione e l’aggiornamento dei settori 

scientifico-disciplinari e la riconduzione di questi ultimi ai gruppi scientifico-disciplinari”;  

 

- visto il Regolamento per il conferimento di incarichi di ricerca ai sensi dell’art. 22-TER della Legge 

30 dicembre 2010, n. 240” emanato con D.R. Rep. n. 1831/2025 Prot n. 197136 del 06/10/2025; - 

visto il D.M. n. 592 del 06/08/2025 “Definizione del trattamento economico minimo degli incarichi 

post-doc e degli incarichi di ricerca - artt. 22-bis e 22-ter, legge 30 dicembre 2010, n. 240” che 

stabilisce che il trattamento economico dei titolare di incarico di ricerca non può essere inferiore ad 

euro 22.500,00 annui, soggetti ad adeguamento automatico con riferimento alla svalutazione 

monetaria in misura pari all’indice ISTAT dei prezzi al consumo per le faglie di operai ed impiegati 

(FOI) al netto dei tabacchi. Tale importo si intende al netto degli oneri dell’amministrazione 

erogante;  

 

- Considerate le richieste pervenuta dal Prof. Maurizio Zazzi con la quale chiede l’attivazione di due 

incarichi di ricerca sui fondi provenienti dal progetto  Grant Agreement 101194735 "VIROMARKERS" 

e Grant Agreement 101137192 "AVITHRAPID; 

 

- Verificata la disponibilità dei fondi sul progetto 2266-2025-ZM-ROFCUE-VIROMARKERS_001 per 

l’importo di euro 30.000,00 e 2266-2024-ZM-PROFCUE_TS-AVITHRAPID_001 per l’importo di euro 

30.000,00 ;  

 

-  Ritenuto opportuno procedere all’attivazione dei suddetti incarichi di ricerca:  

 

- Vista la Delibera del Consiglio di Dipartimento del 30.10.2025 prot. 213346 del 31.10.2025;  

 

- Visto il Bando Rep. 84/2025 – Prot. 216022 del 6.11.2025 di attivazione procedura per attribuzione 

N. 2 incarichi di ricerca ai sensi dell’Art. 22-ter della Legge 30 dicembre 2010 n. 240 nell’ambito dei 

progetti Grant Agreement 101194735 "VIROMARKERS" e Grant Agreement 101137192 

"AVITHRAPID" tema di ricerca: “Definizione di biomarcatori delle infezioni virali e valutazione di 

candidati antivirali” – responsabile Prof. Maurizio Zazzi;  

 

- Vista la D.D. di nomina della Commissione Rep. 98/2025 – prot. 231960 del 5.12.2025 

 

DISPONE 

- Bando Rep. 84/2025 – Prot. 216022 del 6.11.2025, per un mero errore materiale (refuso) 
sono stati indicati nel bando pubblicato i fondi del progetto UE EuCARE, ma i fondi corretti 
dove imputare gli incarichi sono come da Delibera 213346: Grant Agreement 101194735 
"VIROMARKERS" e Grant Agreement 101137192 "AVITHRAPID"; 



   

- D.D.D. nomina della Commissione Rep. 98/2025 – prot. 231960 del 5.12.2025: è stata 
indicata come DDD emanazione del bando il prot. 213346 (prot. della Delibera), invece il 
protocollo corretto da indicare è il 216022 del 6.11.2025 

 

Siena, Data della firma digitale 

 
La Direttrice del Dipartimento 
Luisa Bracci 
 

Visto 

La Responsabile del procedimento 

Paola Cocozza 

 
 


		2025-12-11T12:21:09+0000
	COCOZZA PAOLA


		2025-12-11T12:21:40+0000
	Bracci Luisa


		2025-12-11T14:48:16+0100
	IT
	Annalisa Manganelli




